
Determinazione n. 256 del 19-06-2025 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 
 

Servizio SEGRETERIA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 256 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI TREVI PER 
IL PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 
30/06/2028. AGGIUDICAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
 i Decreti Sindacali n. 7 del 29/09/2023 e n. 6 del 04/11/2024, attualmente vigenti, con i quali 

sono stati nominati i Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni e le 
responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché quelle previste dal Tit. 
II - Capo II del D. Lgs. 165/2001; 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 30/07/2024, e le sue successive note di aggiornamento; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 
del 20/12/2024, e le sue successive variazioni; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 09/01/2025, e le sue successive variazioni; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 31/03/2025; 
 
PREMESSO che: 
- con propria determinazione a contrarre n. 9 del 01.04.2025 (reg. gen. n. 118/2025) è stata 

indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi 
assicurativi dell’Ente per un periodo di anni 3 (tre) a decorrere dalle ore 24:00 del 30.06.2025 e fino 
alle ore 24:00 del 30.06.2028, più eventuale proroga tecnica per sei mesi, per la stipula delle 
seguenti polizze assicurative: 

 
LOTTO CIG  

LOTTO I RCT/O B669A528DE 

LOTTO II RC PATRIMONIALE B669A539B1 

LOTTO III ALL RISKS B669A54A84 

LOTTO IV INFORTUNI B669A55B57 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 19-06-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:48:55 FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:38:00



Determinazione n. 256 del 19-06-2025 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

LOTTO V KASKO B669A56C2A 
LOTTO VI RCA LM B669A57CFD 
LOTTO VII ALL RISKS MUSEO B669A58DD0 

 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs 
36/2023; 
 

- con la succitata determinazione è stata approvata la seguente documentazione: 
a. Capitolati speciali di polizza; 
b. Allegato prospetto offerta tecnica; 
c. Allegato prospetto offerta economica; 
d. Schede Prezzo/Qualità; 
e. Statistiche sinistri; 

parte integrante del progetto servizi assicurativi e conservati agli atti dell’Ufficio Segreteria; 
 
- contestualmente si disponeva di avvalersi della Centrale Unica di Committenza per la gara dei 
servizi assicurativi del Comune di Trevi; 
 
RILEVATO che: 
 in esecuzione della suddetta determinazione a contrarre, l’espletamento della procedura di gara è 

stata demandata alla C.U.C. - Centrale Unica di Committenza dei Comuni aderenti all’Unione 
dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”, istituita con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione dei Comuni n. 4 del 26/01/2015; 

 entro il termine perentorio fissato alle ore 23:45 del giorno 02/06/2025, sono pervenute n. 5 
offerte; 

 con determinazione n. … del 03/06/2025 del Responsabile C.U.C. - Centrale Unica di 
Committenza dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” è 
stata nominata la Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte presentate per la procedura 
di gara in argomento; 

 
PRESO ATTO che: 
 la Centrale Unica di Committenza dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e 

del Sagrantino” ha trasmesso il verbale delle operazioni di gara, acquisito al protocollo dell’Ente 
con il n. 12305 in data 18/06/2025, agli atti dell’Ufficio Segreteria; 

 a conclusione delle operazioni di gara documentate nel suddetto verbale, la Commissione ha 
proposto le seguenti aggiudicazioni: 

 
 Lotto I – RCT/O – Importo a base d’asta 
annuale € 30.000         

 

Punteggio 
Tecnico 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Economico 

Totale 
Punteggio 

UNIPOL 70,00 € 26.794,00 30,00 100,00 

     
Lotto III– ALL RISKS – Importo a base 
d’asta annuale € 17.300         

 

Punteggio 
Tecnico 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Economico 

Totale 
Punteggio 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 19-06-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:48:55 FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:38:00



Determinazione n. 256 del 19-06-2025 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

ITAS 27,00 € 14.904,22 30,00 57,00 

     
Lotto IV – INFORTUNI – Importo a base 
d’asta annuale € 2.100         

 

Punteggio 
Tecnico 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Economico 

Totale 
Punteggio 

UNIPOL 70,00 1.790,00 € 30,00 100,00 

     
Lotto V – KASKO – Importo a base d’asta 
annuale € 1.500         

 

Punteggio 
Tecnico 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Economico 

Totale 
Punteggio 

AIG EUROPE 70,00 € 1.100,00 30,00 100,00 

     
Lotto VI – RCA LM – Importo a base 
d’asta annuale € 4.500         

 

Punteggio 
Tecnico 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Economico 

Totale 
Punteggio 

VITTORIA 70,00 4.300,00 € 30,00 100,00 

     
Lotto VII – FINE ART Importo a base 
d’asta annuale € 2.100         

 

Punteggio 
Tecnico 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Economico 

Totale 
Punteggio 

UNIPOL 12,00 1.800,00 € 30,00 42,00 

 
DATO ATTO che per quanto attiene al LOTTO N. II - Responsabilità Civile Patrimoniale lo stesso 
è andato deserto e per il quale è stata indetta apposita indagine di mercato; 
 
CONSIDERATO che: 
 ultimate le operazioni di gara, tramite la piattaforma FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico) di ANAC, sono state immediatamente attivate le verifiche sul 
possesso dei requisiti dichiarati dalle compagnie assicurative in sede di gara; 

 tutti i documenti acquisiti, agli atti dell’Ufficio Segreteria, sono risultati idonei a comprovare il 
possesso dei requisiti, sia di ordine generale che speciale, autodichiarati dai concorrenti in sede 
di gara; 

 
RITENUTO, quindi, dover finanziare la spesa complessiva pari ad Euro 177.408,77 relativa a tutto 
il periodo contrattuale (ossia 50.688,22, premio annuale, per tre anni + proroga tecnica di sei mesi) 
per il pagamento dei suddetti premi allocando le somme come da tabella che segue: 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 19-06-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:48:55 FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:38:00



Determinazione n. 256 del 19-06-2025 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 

ANNI 2025 2026 2027 
Capitolo 
bilancio 

Importo premi annuali 
(escluso Lotto II) 25.344,11 50.688,22 50.688,22 

 
571 - Assicurazioni  

codice 01.02-
1.10.04.01.002 

 
DI DARE ATTO che la somma di euro 25.344,11 relativa al periodo 01/01/2028-30/06/2028 sarà 
impegnata non appena disponibile il bilancio pluriennale 2026-2028; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 
 
VISTI: 

- lo statuto comunale; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. DI AGGIUDICARE, per i motivi esposti in premessa, a seguito dell’esito positivo della 
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, i servizi assicurativi di cui trattasi così come 
di seguito specificato: 
 
Lotto Aggiudicatario 

CIG 
Importo annuale Importo complessivo 

36 mesi 
 

Lotto I 
Responsabilità 

civile verso Terzi 
(RCT) e Prestatori 

d’opera (RCO) 

 
Compagnia 

Assicurativa UnipolSai 
Bologna 

Via Stalingrado, 45 
P.I.V.A.: 03740811207 

CIG: B669A528DE 
 

 
 

Euro 26.794,00 

 
 

Euro 80.382,00 
 

 
Lotto Aggiudicatario 

CIG 
Importo annuale Importo complessivo 

36 mesi 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 19-06-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:48:55 FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:38:00



Determinazione n. 256 del 19-06-2025 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

 
Lotto III 

ALL RISKS 

 
ITAS MUTUA 

con sede legale in 
TRENTO (TN), Via 
Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2 – P.I. 
02525520223 

CIG: B669A54A84 

 
 

Euro 14.904,22 

 
 

Euro 44.712,66 
 

 
Lotto  Aggiudicatario  

CIG 
Importo annuale Importo complessivo 

36 mesi 
 

Lotto IV 
Cumulativa Infortuni 

Compagnia Assicurativa  
UnipolSai  

Bologna (Bo) 
Via Stalingrado, 45 

P.I.V.A.: 03740811207 
CIG: B669A55B57 

 
 

Euro 1.790,00 

 
 

Euro 5.370,00 

 
Lotto Aggiudicatario 

CIG 
Importo annuale Importo complessivo 

36 mesi 
 

Lotto V 
Kasko dipendenti in 

missione 

 
AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale 
per l’Italia con sede in 
Milano cap. 20123 – 
Piazza Vetra n. 17 

 Codice Fiscale 
97819940152, Partita 

IVA 10479810961 
CIG: B669A56C2A 

 

 
 
 

Euro 1.100,00 

 
 
 

Euro 3.300,00 
 

 
Lotto Aggiudicatario 

CIG 
Importo annuale Importo complessivo 

36 mesi 
 
Lotto VI 
Responsabilità civile 
derivante dalla 
circolazione dei veicoli 
a motore e garanzie 
accessorie amministrata 
a “Libro Matricola” 

 
Compagnia Assicurativa 
  Vittoria Assicurazioni 
S.p.A. 

con sede Milano - Via 
Ignazio Gardella, 2 

P.I.V.A: 01329510158 
CIG: B669A57CFD 

 

 
 

Euro 4.300,00 
 

 
 

Euro 12.900,00 
 
 

 
Lotto Aggiudicatario 

CIG 
Importo annuale Importo complessivo 

36 mesi 
    

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 19-06-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:48:55 FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:38:00



Determinazione n. 256 del 19-06-2025 - pag.6 - COMUNE DI TREVI 

Lotto VII - FINE 
ART 

Compagnia Assicurativa  
UnipolSai  

Bologna (Bo) 
Via Stalingrado, 45 

P.I.V.A.: 03740811207 
 

CIG: B669A58DD0 
 

 
 

Euro 1.800,00 
 

 
 

Euro 5.400,00 
 

 
TOTALI annuale 36 mesi 

 Euro 50.688,22 Euro 152.064,66 
Eventuale proroga tecnica 6 mesi Euro 25.344,11 Euro 25.344,11 

TOTALI  Euro 177.408,77 
 
 

3. DI DARE ATTO che per quanto attiene al LOTTO N. II - Responsabilità Civile 
Patrimoniale lo stesso è andato deserto e che è stata indetta apposita indagine di mercato; 

 
4. DI FINANZIARE la spesa complessiva pari ad Euro 177.408,77 relativa a tutto il periodo 

contrattuale (ossia 50.688,22, premio annuale, per tre anni + proroga tecnica di sei mesi) per 
il pagamento dei suddetti premi allocando le somme come da tabella che segue: 
  

ANNI 2025 2026 2027 
Capitolo 
bilancio 

Importo premi annuali 
(escluso Lotto II) 25.344,11 50.688,22 50.688,22 

 
571 - Assicurazioni  

codice 01.02-
1.10.04.01.002 

 
5. DI DARE ATTO che la somma di euro 25.344,11 relativa al periodo 01/01/2028-

30/06/2028 sarà impegnata non appena disponibile il bilancio pluriennale 2026-2028; 
 

6. DI DARE ATTO che: 
 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile dell’Area 
Amministrativa dott.ssa Federica Pierantozzi, che assume anche la funzione di R.U.P. - 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di 
interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012; 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 
 
7. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi; 
 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per il seguito di 
competenza. 

 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 19-06-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:48:55 FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:38:00



Determinazione n. 256 del 19-06-2025 - pag.7 - COMUNE DI TREVI 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 Il responsabile del Servizio 
 Pierantozzi Federica 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               Pierantozzi Federica 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 16 del 19-06-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:48:55 FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora  9:38:00



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 
 

Servizio SEGRETERIA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 256 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI TREVI PER 
IL PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 
30/06/2028. AGGIUDICAZIONE. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’Area  interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   331 del 18-06-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.02-1.10.04.01.002  Premi di assicurazione su beni immobili 
Capitolo        571 / Articolo       
ASSICURAZIONI 
Causale AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI TREVI PER IL PERIODO DALLE ORE 24:00 

DEL 30/06/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2028. AGGIUDICAZIONE. 
Importo 2025 Euro 25.344,11 
Importo  2026 Euro 50.688,22 
Importo  2027 Euro 50.688,22 
Beneficiario      8389  GBSAPRI S.P.A. 

 
 
Trevi, lì 19-06-2025 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 16 del 19-06-2025 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 19-06-2025 ora 14:51:33



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio SEGRETERIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 256 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI TREVI PER 
IL PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 
30/06/2028. AGGIUDICAZIONE. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 19-06-2025 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 19-06-2025. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 16 del 19-06-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 19-06-2025 ora 15:21:17


